
19/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Pregão Eletrônico 

• Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões 

CONTRARRAZÃO : 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICÍ PIO DE JOÃO LISBOA - MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 
PROCESSO Nº 04.032/2021 

CONTRARRAZÕES AO RECURSO INTERPOSTO ATRAVÉS DA EMPRESAS ESPETO TOCA DE PALHA EIRELI. 

CONTRARRAZOANTE: FRANCI CLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA, CNPJ Nº 18.022.527/ 0001-82 

FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALM EIDA, CNPJ Nº 18.022.527/0001-82, com sede na Rua 11, nº 17, centro, 
João Lisboa - MA, CEP: 65922-000, representada neste ato por sua proprietária Franciclea Rabelo dos Santos 
Almeida, CPF n° 989.905.353-87, vem respeitosamente, apresentar CONTRARRAZÕES AO RECURSO, que solicitou 
a desclassificação da proposta da empresa FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA, CNPJ Nº 
18.022.527/0001-82, na licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 019/2021, promovido pelo Município de 
João Lisboa - MA, amparada pelo artigo 5°, inciso LV da CRFB/1988, Art. 4°, inciso XVIII da Lei 10.520/ 2002 e 
Item 11.2.3 do instrumento convocatór io, para que seja dado o devido provimento às cont rarrazões. 

Nestes termos 
Pede deferimento 
João Lisboa - MA, 117de agosto de 2021 

FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA 
CNPJ Nº 18.022.527/0001-82 

CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO 

PRELIMINARMENTE 
Verifica-se a tempestividade das contrarrazões, considerando que o prazo final para o protocolo das contrarrazões 
é 17/08/2021 às 23: 59, sendo portanto tempestivo o presente instrumento. 

DOS FATOS 
A Recorrente é legítima participante do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n. 0 0 19/2021 , 
promovido pelo MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA, pugnamos para que a recorrida permaneça HABI LITADA E 
CLASSIFICADA, tendo em vista atender aos requisitos mínimos para participação do certame em epígrafe, onde foi 
HABILITADA E DECLARADA VENCEDORA de forma correta. 
Diante da intenção apresentada, seguem as contrarrazões, fundamentando todas as alegações feitas, que 
consubstanciam assim a permanência da HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO da recorrida. 
DA SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO QUANTO AO VALOR ACEITÁVEL NO PROCESSO 
A empresa ESPETO TOCA DE PALHA EIRELI, apresentou recurso questionando o valor mínimo aceitável, pois alega 
os preços informados na proposta adequada da vencedora são inexequíveis. Ocorre que a recorrente não se 
atentou para alguns deta lhes, inicialmente que a recorrida não tem despesas com frete e deslocamento, tendo em 
vista ter sua sede na cidade de João Lisboa - MA, não atentando ainda para o fato da recorrida estar enquadrada 
como Micro Empreendedor I ndividual, dispondo portanto de uma tributação diferenciada das empresas de maior 
porte. Importante ainda ressaltar, que a empresa dispõe de mão de obra familiar, o que barateia 
consideravelmente a mão de obra, dispondo ainda a empresa de fornecedores que consideram também o longo 
prazo, pois tem conhecimento da solidez da requerida, sendo a aquisição dos ingredientes para compor os 
cardápios, realizadas a preços baixos, pois a contratação foi realizada com uma previsão de faturamento anual, 
tendo em vista que o fornecimento na empresa requerida é contínuo e diário, sendo considerado para o preço dos 
produtos, não só a quantidade d iária a ser adquirida, mas o quant itativo total anual, tendo em vista negociações 
anteriores. 
Para ratificar o entendimento, segue anexo planilha de composição de preços, além de documento fiscal que 
comprova a exequibilidade da proposta apresentada ao certame (ANEXO I). 
CONCLUSÃO 
Ante o exposto, verifica-se que não EXISTEM motivos para a desclassificação da proposta de preços da empresa 
FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA, haja vista a recorrida atender a todos os itens editalícios, sendo 
inclusive enviado toda a documentação de HABILITAÇÃO antes da data e hora prevista para a abertura do certame. 
DO PEDIDO 
Isto posto, ampa rada na lei e demais dispositivos embasadores e fundamentadores das contrarrazões 
apresentadas, REQUER a cont rarrazoante, de Vossa Senhoria, o que segue: 
1) Seja mantida a decisão que declarou HABILITADA, CLASSIFICADA e vencedora do certame a FRANCICLEA 
RABELO DOS SANTOS ALMEIDA, pelos mot ivos expostos e por ter cumprido todos os requisitos do instrumento 
convocatório; 

2) Que seja desprovido de forma integral o recursos interposto pela empresa FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS 
ALMEIDA; 

3) Que seja dado continuidade ao processo, devendo ser adjudicado e homologado o certame em favor da empresa 
FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA; 
4) Seja provido, em todos os seus termos, as contrarrazões a presentadas, e atendidos os seus pedidos, para 

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=964612&ipgCod=25900599& Tipo=CR&Cliente _ ID=restau... 1 /5 



19/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

imposi~ão e prevalência_ da le~ da ~outrina e dos princí~ios da ampliação da competitividade, vantajosidade, 
formalismo moderado, vinculaçao ao instrumento convocatorio, moralidade administrativa, a publicidade, a ampla 
defesa e a legalidade. 

João Lisboa - MA, 17 de agosto de 2021 
Nestes termos, 
Pede deferimento. 

FRANCICLEA RABELO DOS SANTOS ALMEIDA 
CNPJ Nº 18.022.527/ 0001-82 

ANEXO I 

Chave de acesso para consulta a nota fiscal de compra dos ingredientes: 
21210833440976000134550010000000051732551642 
Consulta: www.nfe.fazenda.gov.br/portal 

Caso não consiga emitir a nota fiscal , por favor abrir o espaço no sistema para que seja possível o envio dos 
documentos no formato pdf. 

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 
1 REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata 
Frita, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguiça Suína Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g 
UND 1900 5,75 10.925,00 
2 REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata 
Frita, Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,75 10.925,00 
3 MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne de 
Frango Assada, Linguiça Suína Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,50 10.450,00 
4 MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne 
Bovina Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,50 10.450,00 
5 COFFEE BREAK: Salgadinhos tipo coquetel Variados (Tradicionais) -Empada,Pastel, Torta de 
Frango,Coxinha,Rissoles,Bolinho de frango,Croquete de queijo,Pastel frito, Bolinho de queijo,Camarão 
empanado,Bolinho de Bacalhau,Croquete de Camarão. CENTO 1750 6,00 10. 500,00 
6 TABUA DE FRIOS: Frios - dist ribuídos uniformemente 1 kg: Presunto,Salame,Azeitona,cebolinha,queijo ricota, 
queijo mussarela e mortandela. KG 1300 6,00 7.800,00 
7 REFRIGERANTE: Sabor cola Garrafa com 21. Garrafa 1400 4,00 5.600,00 
8 REFRIGERANTE: Sabor guaraná Garrafa com 21. Garrafa 1400 4,00 5.600,00 
9 REFRIGERANTE: Sabor laranja Garrafa com 21. Garrafa 1400 4,00 5.600,00 
10 SUCO: Polpa sabor acerola Jarra com 21. Jarra 1000 4,00 4.000,00 
11 SUCO: Polpa sabor caju Jarra com 21. Jarra 1000 4,00 4.000,00 
12 SUCO: Polpa sabor goiaba Jarra com 21. Jarra 1000 4,10 4 .100,00 
89.950,00 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
1 REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata 
Frita, Farofa, Carne de Frango Assada, Linguiça Suína Assada e Carne Suína Assada - Com peso médio de 700g 
UNO 1900 5,75 10.925,00 
10.925,00 

Item Descrição V. Unitário 
Arroz 200g R$ 0,60 
Feijão 100g R$ 0,48 
Salada Verde ( Cultivo prórpio) SOg R$ 0,10 
Salada cozida ( Cultivo proprio) SOg R$ 0,10 
Macarrão 150g R$ 0,57 
Batata Frita 50g R$ O, 70 
Farofa 100g R$ 0,30 

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar _Recurso3.asp?prgCod=964612&ipgCod=25900599& Tipo=CR&Cliente _ID=restau. .. 2/5 



19/08/2021 

Carne de frango 100g R$ 0,60 
Linguiça 50g R$ 0,58 
Carne suína 50g R$ 0,50 
R$ 4,52 

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi , a despesa com mão de obr e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
2 REFEIÇÕES SERVIDAS NO LOCAL Cardápio 02: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Batata 
Frita, Farofa, Carne Bovina Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,75 10.925,00 
10.925,00 

Item Descrição V. Unitário 
Arroz 200g R$ 0,60 
Feijão lOOg R$ 0,48 
Salada Verde ( Cultivo prórpio) 50g R$ 0,10 
Salada cozida ( Cultivo proprio) 50g R$ 0,10 
Macarrão 150g R$ 0,57 
Batata Frita 50g R$ O, 70 
Farofa 100g R$ 0,30 
Carne de Bovina 70g R$ 1,14 

Carne suína 60g R$ 0,60 
R$ 4,58 
Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi , a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
3 MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 01: Arroz, Feijão, Salada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne de 
Frango Assada, Linguiça Suína Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,50 10.450,00 
10.450,00 

Item Descrição V. Unitário 
Arroz 200g R$ 0,60 
Feijão 100g R$ 0,48 
Salada Verde ( Cultivo prórpio) SOg R$ 0,10 
Salada cozida ( Cultivo proprio) 50g R$ 0,10 
Macarrão 150g R$ 0,57 

Farofa 100g R$ 0,30 
Carne de frango 100g R$ 0,60 
Linguiça 60g R$ 0,70 
Carne suína 60g R$ 0,60 
R$ 4,04 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
4 MARMITEX (Tipo Quentinha) Cardápio 02: Arroz, Feijão, Sa lada Verde, Salada cozida, Macarrão, Farofa, Carne 
Bovina Assada e Carne Suina Assada - Com peso médio de 700g UNO 1900 5,50 10.450,00 
10.450,00 

Item Descrição V. Unitário 
Arroz 200g R$ 0,60 

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=964612&ipgCod=25900599& Tipo=CR&Cliente _ID=restau.. . 3/5 



19/08/2021 COMPRASNET- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Feijão 100g R$ 0,48 
Salada Verde ( Cultivo prórpio) 50g R$ 0,10 
Salada cozida ( Cultivo proprio) 50g R$ 0,10 
Macarrão 150g R$ 0,57 

Farofa 100g R$ 0,30 
Carne de Bovina 70g R$ 1,14 

Carne suína 70g R$ 0,70 
R$ 3,98 
Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEI, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
5 COFFEE BREAK: Salgadinhos tipo coquetel Variados (Tradicionais) 
Frango,Coxinha,Rissoles,Bolinho de frango,Croquete de queijo,Pastel frito, 
empanado,Bolinho de Bacalhau,Croquete de Camarão. Cento 1750 6,00 10. 500,00 
10.500,00 

Item Descrição V. Unitário 
Farinha de trigo para 100 salgados R$ 2,40 
Carne moida 100g R$ 0,75 
10 colheres de sopa de óleo R$ O, 76 
R$ 3,91 

-Empada,Pastel, Torta de 
Bolinho de queij o,Camarão 

Por se tratar de mão de obra famil iar e a empresa estar enquadrada como MEI , a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
6 TABUA DE FRIOS: Frios - d ist ribuídos uniformemente 1 kg : Presunt o,Salame,Azeitona,cebolinha,queijo ricota, 
queijo mussarela e mortandela. kg 1300 6,00 7.800,00 
7.800,00 

Item Descrição V. Unitário 
Presunto R$ 2,80 
Salame R$ 1,40 
Azeitona R$ 0,10 
Cebolinha R$ 0,10 
Queij o R$ 0,85 

R$ -
R$ -

R$ -
R$ 5,25 
Por se tratar de mão de obra famil iar e a empresa estar enquadrada como MEI, a despesa com mão de obra e 
impostos está mui to abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
7 REFRIGERANTE: Sabor cola Garrafa com 21. Garafa 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Refrigerante preço de custo R$ 3, 79 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi , a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL 
8 REFRIGERANTE: Sabor guaraná Garrafa com 21. Garafa 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Refrigerante preço de custo R$ 3, 79 

Por se tratar de mão de obra famil iar e a empresa estar enquadrada como MEI, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=964612&ipgCod=25900599& Tipo=CR&Cliente _ID=restau... 4/5 



19/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 
9 REFRIGERANTE: Sabor laranja Garrafa com 21. Garafa 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Refrigerante preço de custo R$ 3, 79 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 
10 SUCO: Polpa sabor acerola Jarra com 21. Jarra 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Polpa de fruta R$ 3,78 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 
11 SUCO: Polpa sabor caju Jarra com 21. Jarra 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Polpa de fruta R$ 3,78 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEI, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL 
12 SUCO: Polpa sabor goiaba Jarra com 21. Jarra 1400 4,00 5.600,00 
5.600,00 

Item Descrição V. Unitário 
Polpa de fruta R$ 3,78 

Por se tratar de mão de obra familiar e a empresa estar enquadrada como MEi, a despesa com mão de obra e 
impostos está muito abaixo do valor gasto por uma empresa de maior porte 

Caso seja necessário, por favor abrir a aba anexo para que seja enviado documentos fiscais que comprovem os 
preços utilizados para o embasamento na composição dos valores de cada item. 

Fechar 

https://www.comprasnet.gov. br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=964612&ipgCod=25900599& Tipo=CR&Cliente_l D=restau.. 5/5 




